

Wychodzi codziennie o godzinie 7. rano, z wyjątkiem niedzielaków i dni poświęconych.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 9 zgr. 75 cent miesięcznie 1 " 80

GAZETA NARODOWA

Przedpłate i ogłoszenia przyjmują:

W Lwowie: Biuro administracji „Gazety Narodowej” przy ulicy Subieckiej pod liczbą 12.

Od admini

Zapraszamy szanowno numeratorów naszych do wczesnego oddania na III. kwartał 1875.

Cena prenumeraty na „Gazetę Narodową” pozostaje ta sama, t. j.: z przesyłką pocztową wraz z „Tygodnikiem Niedzielnym”

rocznie 20 zgr. — ct. półrocznie 10 „ — „ kwartalnie 5 „ — „ miesięcznie 1 „ 70 „

W miejscu bez „Tygodnika Niedzielnego” wynosi prenumerata: rocznie 15 zgr. — ct. półrocznie 7 „ 50 „ kwartalnie 3 „ 75 „ miesięcznie 1 „ 30 „

Prenumerata na „Tygodnik Niedzielnym” wynosi z przesyłką pocztową kwartalnie 35 ct., w miejscu 20 ct.

Po ukończeniu druku powieści starosty checkiej p. t.:

Koniusze Brzeski

przez Kajetana Kraszewskiego, którą niebawem rozpoczniemy, podamy nową powieść J. I. Kraszewskiego pod tytułem:

Dziennik Serafimy,

opisany na tle stosunków galicyjskich. Jest to pendant do Pamiętników panięcia.

(Tylko w jednej części wczorajszego numeru drukowane.)

Paryż d. 24. czerwca. W południowej Francji kilka rzek wylało, szkody są ogromne i wiele mostów zerwanych. Woda opada z wolna, ale słońce nie ustaje.

Berlin d. 24. czerwca. Proces Arnima. Sąd drugiej instancji uznał hr. Arnima winnym umyślnego sprzątnięcia aktów rządowego powierzenia, i skazał go na 9 miesięcy lekkiego więzienia, od zarzutu zaś przestępstwa przeciw porządkowi publicznemu uwolnił.

Lwów d. 26. czerwca.

(List Koszuta o obecnych sprawach Węgier.— Sprawa cłowa. — Trzęsienie nocy niemieckiej. — Ustawę Duchesna uchwalili już parlament belgijski. — Z Izby Wersalskiej. — Manifest bawarski prasofilów. — Co powiedzą dzienniki berlińskie na wiadomość o zjeździe Mac-Mahona z arcyksięciem Albrechtem i z cesarową austriacką. — Dyplomacja czarnogórska. — Pożar w Stonimie.)

Bardzo dawno już nie wspominaliśmy o Koszucie. Był dyktator Węgier żyje skromnie

we Włoszech, z mająteczku własną tylko pracą uzbieranego, zniechęcając od ojczyzny, brakiem silnego ruchu umysłowego, mianowicie politycznego, i chorobą — ale ciągle na duchu świeży i nieugięty. Przekonany, że Węgry mogą być istotnie Węgrami tylko jako państwo zupełnie samodzielne, co najwyżej jedynie tylko osobą monarchy z innem państwem, a to z Austrją połączone, on jeden nie wrócił do ojczyzny, w której tyłu innych, podobnie na szubienicy skazanych, dostąpiło najwyższych w kraju, a nawet w monarchii zaszczytów, a Andrassy nawet teki spraw zagranicznych i domu cesarskiego. Nawet synowie jego nie wrócili do Węgier, i zapewne nie wrócą, chyba aż po zgonie ojca. Udzielił jednak Koszuta w sprawach jest zawsze gorliwy, nieustający. Ciągłe odwiedza go ziomkowie, mianowicie że stronnictwa, które nazwałby można koszurowskim, a które pod hasłem polityki z r. 1848 zowie się czterdzieściostomakami, stronnictwem niezawisłości, albo też skrajnej lewicy. Zastęp onego widomy nie bardzo jest liczny, ale zapalczywy, nieublagany — w masach jednak imię Koszuta mało co straciło na uroku, choć trudno powiedzieć, ile by z tego uroku pozostało, gdyby Koszut wrócił do kraju, i musiał uczestniczyć w mizerackiej częstokroć polityce bieżącej, wobec inteligencji, bądź z przekonania, bądź dla celów sobkowskich bojącej się i nienawidzącej Koszuta, którzy zatem wszelkimi sposobami urok ten pokopywała, wobec tego zresztą faktu smutnego, że dawną czystą miłość ojczyzny w Madiarach głęboko zgangrenował prusofilizm i żydowizm. Z drugiej strony i Koszut żadnej, jako tako ważniejszej sprawy ojczyzny nie pomija, aby w listach do wiernych przyjaciół politycznych wyłożył zdanie swoje, zachęcić ich lub utwierdzić. Listy te bywają drukowane w organach stronnictwa 48., a organa innych stronnictw zwykle je choć w głównych zarysach powtarzają, zawsze unikając złośliwych komentarzy.

Mało było dla Węgier spraw i chwil tak ważnych, jak obecna; dotyka ich własnie Koszut w ostatnim liście do prezesa klubu 48. w Debreczynie, podajemy go tu przeto według strzeszczenia Pester Lloyd'a. Dla objaśnienia niechaj posłuży, że Debreczyn jest uważany za główne ognisko madiarskie; że tam była główna siedziba byłej lewicy węgierskiej, i dlatego przyszedł jej, Kolomana Tiszę (brat jego, Ludwik, były niedawno minister, należy do deakistów), Debreczyn wysłał do sejmiku. Gdy Tisza za swoim stronnictwem złączył się z deakistami, i sejm został rozwiązany, Tisza przedstawił się swoim wyborcom znów jako kandydat, i został najprzychylniej przyjętym, mimo odstępstwa od dawnego programu prawnopolitycznego. Oto treść listu Koszuta:

Koszut skreśla najpierw przeszłość miasta Debreczyna, mianowicie rolę, jaką odgrywało w węgierskiej walce o niezawisłość, i która je obowiązują do wiernego obstawiania przy zasadach stronnictwa niezawisłości. Następnie przechodzi do złączenia lewicy z deakistami i tak pisze: „To co jest ostatnimi czasami wydarzyło w naszej ojczyźnie, jest unikatem w dziejach parlamentarzystwa. Całe, potężne stronnictwo, najlichnieszy odcień opozycji prawnopolitycznej, utonęło w tem stronnictwie, czyli, abym nie wywołał protestu, złączyło się z tem stronnictwem, wobec którego, jako opozycja, było na sejm wysłanym... Wszakako, jeżeli już byliśmy skazani do tegoż takiego unikatnego nieparlamentarnego, najbo-

leńszem dla mnie jest to, że przyszło do skutku właśnie pod sztandarem mandatu poselskiego z Debreczyna. Koszut zaprzecza konieczności złączenia, rok temu, finanse nie stały lepiej jak obecnie, administracja tak samo potrzebowała reformy — a mimo to wówczas Tisza za warunek wstąpienia swego do gabinetu stawiał zachowanie swego stanowiska prawnopolitycznego, i oświadczeniem temu stronnictwo jego z uniesieniem przyklaskiwało.

Od owego czasu nic się nie zmieniło — a jednak Tisza lekko przeszedł to, czego wówczas jeszcze bronili, stronnictwo zaś jego i ten czyn z uniesieniem przyjęło. „Co do mnie — powiada Koszut — ja, który owemu postępowaniu p. Kolomana Tiszy przed rokiem moją cześć oddałem, wimienam w imię prawdy oświadczyć, że tak niespodziana zmiana przekonań w takimże znakomitego męża stanu, wydaje mi się zarówno smutną jak niespodzianą, do czego przychodzi jeszcze okoliczność obciążająca, mianowicie, że zmanifestowanie tej zdumiewającej zmiany, po prostu do kosza rzucającej opozycyjny program prawnopolityczny, właśnie przy końcu sejmiku, na trzy, cztery miesiące przed nowymi wyborami nastąpiło. Niezaprzeczenie znaczy to: naciskiem faktu dokonanego preokupacji swobodnego objawienie woli narodu. Stronnictwo Deaka postąpiło sobie całkiem naturalnie: nie zaparło się niczego z swoich zasad, z swego programu, — uporządkowała się jedynie i wyłącznie tylko lewica. Jeżeli system reprezentacji ludowej ma być prawdą, przeto stronnictwo takie stronnictwa winno się odbyć przy wyborach, a nie w Izbie posłów. W Izbie posłów mogą się stronnictwa tylko tak grupować, jak z urny wyborczej wyszły; nie na sejmie miejsce dla takich formacji. Popołnienie takiego kroku przed wyborami dałoby się uniewinić, gdyby od utworzenia nowego gabinetu usunięto ciężkie dolegliwości kraju; tymczasem jednak ministerjum fazyjne albo tylko wykończono plany poprzedniego ministerjum, albo utworzyło rzeczy, na uznanie wcale niezastępujące.

Przystępując do miana „stronnictwo liberalne”, powiada Koszut: „Nie radym puszcząć się w dociepy mimo tak potężnej sposobności, nie zwykłem też intencji podawać w podejrzenie. Na każdy jednak sposób powiedzieć mogę, że to nie tak łatwo być liberalnym na „wspólnej podstawie”, która niezbędny warunek liberalizmu, tj. niezawisłość państwową wyklucza; nie tak to łatwo w spółce ze stronnictwem, które pod podobną firmą państwa kulturowego, utworzyło we Węgrzech zakład centralizacji napoleońskiej. Popatrzyć na Franciszka Deaka: w świetnej przeszłości swojej był liberalnym jak nikt inny. Ile to od niego się nancyłem; ile uspokojeniu i sily czerpałem z tego; że moje poglądy zgadzały się z jego poglądami! Odkąd jednak wstąpił na podstawę spraw wspólnych (dualizm), ileż to deform zamiast reform, ile reakcji miasto postęp popierał, i jakże przy pomocy samowoli, bronie, iłe niedoty powagę swego niepokalanego imienia pokrywał! Tak się też dzieje z Tiszą. Przyszłość swoje cienie naprzód rzuca: — silny rząd stał się hasłem! Był także we Francji silny rząd hasłem — ale za miast wolności wydał Sedan. W Anglii jeszcze nigdy nie wyszłałem o rządzie silnym, ale w dziedzinie wolności silnych.

„Wpływ nowego towarzystwa, w które opadł Tisza, już się na nim odbija. Objawił się dobitnie w jego oświadczeniu (o sprawie do

wyborców debreczyńskich) co do Związku cłowego z Austrją, łączącym utworzenie samostanowienia węgierskiego okręgu cłowego, z odwołaniem przeciw handlowi i przemysłowi Austrji. Co do przyjacielskich nocy dla ludów Austrji, nie ustępuję nikomu w ojczyźnie. Mówię tu z czolem wznieśionem, i mam prawo do tego. Ja pierwszy zażądałem życia konstytucyjnego dla ludów Austrji, pierwsi nim one same się owoływały. Tak on jak my od owego czasu różnorakie przebiełyśmy przeciwności, ale co prawda, to prawda: słowo, które wówczas w Austrji uczucia konstytucyjne obudziło, nie pozostało bez śladów w swych rezultatach. Tak nie przyjmujemy się nieprzyjacieli, jak mnie wówczas przyjęto. I ja żądam odrębnego okręgu cłowego, ale mi nie przez myśl nie przejdzie, za pomocą taryfy cłowej wywołać walkę przeciw handlowi i przemysłowi Austrji. Czyli narody Austrji złączone będą lub nie z ojczyzną naszą pod jednym monarchą, cokolwiek tam zapisano w księgach przyszłości — my im zawsze dobrymi sąsiadami będziemy. Jeżeli domagam się odrębnego okręgu cłowego, to po części dla tej przyczyny, że obopólne pogodzenie interesów jest niepodobniestwem. Przy odrębności cłowej można i powinno się nawzajem kierować słusnością.

Dalej podnosi Koszut z naciskiem, że nie jest zwolennikiem systemu prohibicyjnego ze wszystkimi onego zostankami następstwami; domaga się tylko dostatecznej opieki dla przemysłu krajowego. „Szczególnie, powiada, prosibym uwzględnić następujące dane: Według wykazów urzędowych cały ruch handlowy Austro-Węgier z zagranicą w r. 1872 wynosił 973 mil. zlr. Zważywszy, że Węgry tylko produkta surowe wywożą, a to przeważnie do Austrji, z zagranicy zaś z powodu wysokich cel mało fabrykatów sprowadzają, i w Austrji zakupują je mnszą, to z tych 973 mil. zlr. na Węgry zaledwo trzecia część, 300 do 325 mil. zlr., a może jeszcze mniej przypada. Ale według tychsamych wykazów urzędowych handel Węgier z zagranicą i Austrją wynosił okrągło 800 mil. Odrzucając z tego sumy ów handel nasz z zagranicą w kwocie 300 do 325 mil. zlr., okaże się, że nasz handel z Austrją wynosi prawie 500 mil. zlr. A z całego tego obrzmytego handlu Węgry nie mają ani centa przychodu cłowego. Urządziwszy osobny okrąg cłowy, można by na samych taryfach dochodowych tyle uzyskać, żebyśmy tem całorocznym niedobór pokryli. Jak długo jednak nie mamy własnego okręgu cłowego, handel z Austrją żadnego nam dochodu nie przyniesie.”

Erndl donosi pod d. 23. bm.: „Węgierscy ministrowie handlu br. Simony i skarbu p. Szell, przybyli dzisiaj do Wiednia w towarzystwie radcy sekcyjnego p. Matekowicza. Jutro rozpoczyna się rokowania z rządem austriackim względem odnowienia Związku cłowego. Ze strony Austrji udział w nim weźmą pp. ministrowie Depretis i Chlumetzky i radca sekcyjny p. Wagner. Rząd węgierski przedstawi swoje poglądy na Związek ten w ogóle, i przystąpi najpierw do części finansowej.”

Pomimo, że odpowiedź niemiecka na ostatnią notę belgijską z d. 23. maja została już odczytana w parlamencie belgijskim jeszcze we wtorek, dzienniki tamtejsze nie przyniosły nam jeszcze całej tego dokumentu osnowy. Są tylko telegraficzne strzesz-

ła, a te jeszcze bardziej wzbudzają chęć rychłego zapoznania się z treścią. Odpowiedź wyraża wdzięczność kancelerza dla rządu belgijskiego za skwapliwe zajęcie się śledztwem Duchesnea, oraz radość samego cesarza, który niepełną żywi nadzieję, że zbadanie tej sprawy na drodze prawodawczej zarówno w Belgii jakoteż w Niemczech, wiele przyczyni się do podniesienia poczucia prawa. Najważniejszy ustęp jest ten, w którym rząd niemiecki wypowiada nadzieję, że Belgia i nadal starać się będzie o to, aby poddani belgijscy nie mieszały się do spraw wewnętrznych Niemiec. Późniejsze depesze nie wzmieniają nic o wycho dzących niemieckich w Belgii, a ta okoliczność znacznie ostatebiła doniosłość noty niemieckiej.

Mimo to stało się zadość życzeniom niemieckim, przez uchwalenie ustawy Duchesnea. Nietylko gabinet ale i Izba okazała w tym razie powolność dla żądań kancelerza niemieckiego, nie od razu wprawdzie, bo po długich debatach i po dyskusji nad wnioskami, dążącymi do zmiany przedłożonego projektu. Gnillery wnosił poprawkę w duchu odnośnej angielskiej ustawy, żądając, aby przepisy karne przedłożonego prawa w takim tylko razie były zastosowane, jeśli chodzić będzie o zamach na życie. Minister sprawiedliwości bronił pierwotnego projektu, wykazywał potrzebę tej ustawy, która uwiidocznia się nietylko w sprawie Duchesna, ale i w swiętym procesie, który niedawno toczył się przed przysięgłymi w Hennegowii. W końcu Izba przyjęła ustawę podług wniosku komisji 75 głosami przeciw 6.

Z wtorkowego posiedzenia Izby wersalskiej podnieść jeszcze musimy te okoliczności, że minister Buffet obiecał dawać wyjaśnienia na wszelkie interpelacje co do programu ministerjalnego; w przedmiocie zaś zakresu władzy prezydenta oświadczył, iż ten jest tak szczepny, że o jakikolwiek dalszych ograniczeniach nie może być nawet mowy. Była to odpowiedź na zaczepki najskrajniejszej lewicy, a zwłaszcza na wycieczki Louis Blanca, któremu również znakomicie oponował sprawozdawca Laboulaye. Co zaś do najskrajniejszej prawicy, a zwłaszcza generała du Temple, to z tym, jak wiadomo, rozprawił się sam prezydent Izby, odebrawszy mu głos za osobiste wycieczki przeciw Mac-Mahonowi. Podług depeszy paryskiej, stało się to na ogólne żądanie Izby. Tak depesza donosi, że generał wyjechał bar Decazes na pojedynkę za to, że tenże dał się słyszeć z tem, jako generała warto zamknąć do domu warjatów.

W ślad za manifestem bawarskiego stronnictwa patriotycznego, wydał i ten prasofilski manifest do wyborców, w którym jakby urągając się z logiki i wiadomemu postępowaniu ich w kraju własnym, nazywają siebie patriotami, a przeciwników ludźmi szukającymi ojczyzny poza krajem. Oto końcowy ustęp tego manifestu: „Wiemy, że oczy wszystkich, tak czynających nieprzyjaciół cesarstwa, jak i naszych braci na północy i wschodzie, zwrócone są obecnie na nas i nasze wybory. Niechaj więc zobaczą, że i w granicach Bawarii są mgławicy, którzy przenoszą światło nad ciemność, wyżej stawiają wolność nad niewolę, ojczyznę własną nad jakąś tam za górami.”

Provincial Correspondent, której treść ostatniego numeru zamieściliśmy wczoraj, podaje za przykładem swoich koleżanek, po raz niewiedzieć

Korespondencja literacko-naukowa.

(Jeszcze sprawa Kałużnickiego. Kto za nim głosował. Kto winen? — Polemika z Szczęśliwym o dr. Dajsenberga.)

Piszę nam z Krakowa: (N.) Obsadzanie katedr proforskich w uniwersytecie naszym jest prawie zawsze przedmiotem namiętnej polemiki. Słynną była wojna o p. Zülzera, głosząca jest teraz walka o p. Kałużnickiego, a gdy przyjdzie do obsadzania katedry po s. p. Kremerze, możecie się spodziewać niemniej zaciekłego boju; już nawet czuć dym pierwszych strzałów w najświetniejszym numerze Szkieców, które mówiące nawissem, biorą w tych walkach udział gorący i dają przez to dowód żywotności prawdziwej; z przyjemnością więc donosimy, że od 1. lipca pismo to zamienia się z dwutygodniowego na tygodniowe.

O dalszym przebiegu sprawy kandydatury p. Kałużnickiego, Szkiecy w tym najświetniejszym numerze donoszą, że w d. 2. czerwca przesłano na ręce delegata namienienictwa podanie do ministerstwa o zatwierdzenie p. Kałużnickiego na profesora porównawczej gramatyki języków słowiańskich po s. p. Suheckim. Uchwała ta zapadła większością 7 głosów przeciwko 6. Za p. Kałużnickim głosowali pp. Czyński, chemik, Alth, mineralog, Nowicki, zoolog, Mertens matematyk, Karliński, astronom, Iskrzycki, helenista i łacinnik, i Brandowski, prof. filozofii — za p. Lucjanem Malinowskim zaś pp. Szujski, historyk, Tarnowski, historyk literatury, Lepkowski, archeolog i historyk sztuk pięknych, Zakrzewski prof. historii powszechnej, Kuczyński, fizyk, i Czerwikowski, botanik.

Dotąd wiadomość zaczerpnięta ze Szkieców, zupełnie zgodna z naszymi informacjami i z rzeczywistością. Chociaż takie rzeczy uważają się za tajemnicę urzędową, prawdziwie jednak przed się łatwo przez pajęczynę biurokratycznego przepisu, który zresztą, naszym zdaniem jest i niepraktyczny i niepotrzebny. Pozwólcie uzupełnić tę wiadomość niektórymi jeszcze szczegółami, które rzecz w trochę innem świetle przedstawia.

Pomiędzy trzynastu członkami wydziału filozoficznego, których specjalności umyślnie wliczyliśmy powyżej, nie ma ani jednego specjalisty w rzeczach lingwistycznych słowiańskiej, wydział zatem uznał się niekompetentnym do wyboru i opinowania o kandydatach i mojem zdaniem stanisnie uczynił. Co do kandydatów, o ks. Fr. Ka-

łużnickim, niepodobna było myśleć z powodu jego kalectwa i blisko 80 lat wieku; udawano się do prof. Przyborowskiego, lecz ten nie odpowiedział; udawano się do prof. Nehringa, któremu jednak niektórzy członkowie byli niechętni z powodu jego wiadomego przejścia na starokatolicyzm, to jest porzucenia religii przesładowanej na religię protestowaną przez rząd pruski, nie uznawano jednak za właściwe dotyczyć kwestji sumienia i wiary. Prof. Nehring odpowiedział w ten sposób, że odpowiedź jego wzięta być musiała za delikatną odmowę. Pozostali zatem pp. Malinowski i Kałużnicki.

Nieznając się kompetentnym do wybierania pomiędzy nimi pod względem naukowym, wydział uchwalił w jednomyślnie zdać wybór na jednego z najznakomitszych słowiańskich filologów, Miklosicza. W tej uchwałie był zapewne błąd, i to błąd najbardziej dowodzący niekompetencji wydziału, gdyż można było wiedzieć naprzód, że Miklosicz z pewnością oświadczył się za dr. Kałużnickim, ponieważ p. Malinowski jest uczniem Schleichera, który z Miklosiczem często stawał w silnym antagonizmie. Dziwić się jednak trudno, że taką uchwałę powzięli chemicy, fizycy, botanicy, astronomowie, mineralogowie, filologowie klasycyjni, archeologowie i historycy literatury, tacy n. p. jak p. Stanisław Tarnowski, który raz dał się słyszeć, że nigdy w życiu żadnej gramatyki polskiej dokładnie nie przeczytał, więc trudno od niego żądać, żeby sądził, który z dwóch kandydatów jest w gramatyce porównawczej języków słowiańskich biegłszy. Decyzja Miklosicza nastąpiła taka, jak się należało spodziewać. Uznał on naukę p. Malinowskiego, ale bezwarunkowo oświadczył się za p. Kałużnickim, ponieważ ten ostatni zajmuje się lingwistyką języków słowiańskich w ogóle, a p. Malinowski pracuje przeważnie nad narzeczaniami języka polskiego. W myśl tej opinii i na jej podstawie nastąpiło głosowanie. Niektórzy profesorowie czuli się związanymi poprzednią jednomyślną decyzją, inni nie; ci ostatni jednak nie powinni byli poprzednio uznawać się niekompetentnymi i zdawać sądu na Miklosicza. Wynik głosowania okazał, że większość była po stronie pierwszych i p. Kałużnicki został przedstawiony jako kandydat.

Takim był faktyczny przebieg tej sprawy. Ubolewać tylko możemy nad jej wynikiem, ale nie sądzimy, żeby ci, którzy głosowali za p. Kałużnickim, bardziej tu zawinił jak ci, co głosowali przeciw niemu, skoro wszyscy jednomyślnie dali go do wyboru Miklosiczowi, a więc uznawali, że w razie przychylniej tego uczynionej opinii mogłoby on zostać profesorem. Dodac przeto należy, że mylnem jest twierdzenie, żeby

ktokolwiek szczególnie protegował p. Kałużnickiego. Zresztą sąd o tej sprawie pozostawiamy czytelnikom.

Wspomnieliśmy powyżej, że już czuć dym pierwszych wystrzałów w walce o obsadzenie katedry po s. p. Kremerze. Powiedzieliśmy to z powodu tego samego numeru Szkieców. O ile nam wiadomo będą trzej kandydaci: dr. Maurycy Straszewski, dr. Władysław Dajsenberg i dr. Teofil Ziemia. Za kim się Szkiecy oświadcza, niewiadomo, to pewne, że nie za dr. Dajsenbergiem. Dowodzi tego recenzja niedawno ogłoszonej rozprawy tego autora p. n. „Filozofia Leibnitza.”

W recenzji tej krytyk Szkieców oblicza, ile stronnice autor filozofii Leibnitza poświęcił, i twierdzi że za mało, gniewia się na autora o „pobojny sposób myślenia”, śmieje się z wycieczek, których filozofów Leibniz znał, których nie znał, sztydzi z niektórych wyrażen przez autora użytych, twierdzi, że autor był wychowanym w gazetach przez „wiernych przyjaciół”, wskazuje, jakimi czcionkami dziełko drukowane, ma za złe poświęcenie 20 str. tłumaczeniu monadologii, i oświadcza, że p. Dajsenberg nie powinien pretendować do sławy tłumacza, lecz do sławy oryginalnego pisarza, i wreszcie konkluduje, że autor w tem dziełku stoi wcale nie na filozoficznym, ale na religijnym gruncie. W całej 99-wierszowej recenzji nie ma nic więcej, latwo więc osądzić, czy to jest zwykła krytyka, zwłaszcza gdy dodamy, że taką recenzję mogłoby napisać o każdej książce każdy kto pisał umie, nie potrzebując znać nawet powierzchownie traktowanego w niej przedmiotu. Zapomniał jednak szanowny krytyk dodać, że ta rozprawa napisana została ad obitendum gradum doktora filozofii, gdyż dr. Dajsenberg, będąc doktorem prawa, jak wiadomo, niedawno otrzymał drugi doktorat, filozoficzny. I za tę rozprawę właśnie go otrzymał. Cóż to było za wyborne pole do uderzenia na ten wydział filozoficzny i na tych profesorów, którzy ją oceniali, że taką pracę, tylko z formatu, tytułu, papieru, czcionek i innych okoliczności drukarskich należącą do produktów literackich”, uznali za dostateczną do udzielenia doktoratu! Dłaczegoż Szkiecy tegoż zarzutu nie zrobili? — Amicus Plato, lubimy Szkiecie, cenimy ich smia-

łość w podnoszeniu wielu kwestyj, ich nieobwijanie słów w bawełnę, i dobre dążności, musimy jednak prawdę im powiedzieć: nie zrobili zarzutu wydziałowi ani profesorom, nie wspomnieli nawet, że to rozprawa doktorszczyzna, bo im szło tylko o zaatakowanie dr. Deisenberga, jako spodziewanego kandydata na katedrę, i niezapewnie same swojej recenzji dowierzali. A dla nas zdanie s. p. Kremera o tej rozprawie więcej ma wagi, niż zdanie recenzenta Szkieców, nie dlatego, żebyśmy jej lekceważyli, lecz że szan. recenzent zbyt rozpraszł swą uwagę na czcionki, format i liczbę kartek, Kremer zaś, który tę pracę w rękopiśmie czytał, nie potrzebował na te ważne szczegóły zwracać swojej uwagi, i mógł się więcej zająć samym przedmiotem rozprawy, który przez szan. recenzenta tylko pod względem rozmiaru zbadanym został.

Jeżeli jednak Szkiecy z powodu poboczności dr. Deisenberga zamierzają wystąpić przeciw niemu, to wystąpić zapewne i przeciw dr. Ziembie, który jest także pobojny, i przeciw dr. Straszewskiemu, który jest jeszcze pobojniejszy, należy się więc spodziewać, że nowego kandydata postawią.

Parisiana.

(Ogólne wrażenie z wystawy sztuk pięknych. — Obraz Mertona. — Matejko. — Obraz Chrześcijaństwa Zygmunta.)

Pomimo różnych pogłosek, jakie niepokoiły publiczność, sztuka prac swoich na jedną chwilę nie utraciła. Wystawa obrazów i rzeźb w pałacu przy polach Elizejskich ściągą już drugi miesiąc tłumy całe, — w dniu bezpłatnego wejścia, liczba zwiedzających przeszła ostatnim razem 36,000.

rozmiar odcinka nie pozwalają mi zdać czytelnikom moim dokładnej sprawy z wartości dobrych chęciach, jak o głośniejszej myśli i rzeczywistości umiętności. Jeden tylko więcej się odznaczył, jest to młody malarz Merton, który w r. 1869 otrzymał tak zwaną rzymską nagrodę, na konkursie szkoły sztuk pięknych, a w

1873 medal I. klasy. Jego *Le sacrifice a la patrie* jest bez zaprzeczenia obrazem, wyższą myślą natchnionym. Jeżeli zaś nie robi takiego efektu, jak inne obrazy, mniej zajmujące treści, to pochodzic zdaje się jedynie z pewnej słabości kolorytu, którą też usprawiedliwić można, iż artysta traktował rzecz w stylu dekoracyjnym — *al fresco*.

Obraz przedstawia otóż ojczyznę, na którym złożono ciało jednego z młodych jej walczyków. U stóp otarza, na lewo znajduje się postać kłęcząca kobiety. Po rozpaczyliwym wyrazie twarzy, po głowie przerażonej w tył ku plecóm, po rękach ciśnących tę głowę, z której w bezładzie po ramionach spadają rozpuszczone włosy, w postaci tej poznaje się matkę zabitego. Serce się ścisła na widok straszliwej boleści, która wyraża się w każdym ruchu, w wygięciu kibici, i w całej postawie. Wdzięczni jesteśmy artyście, że obok tej rozpaczy, przy lewym rogu otarza, w innej kobiecie przedstawił religię, z majestatem spokojem w obliczu; w prawym ręku unosząca kielich, który przypomina siłę odrywającą krwi z poświęcenia wylanej — zaś lewą ręką cisnącą ramię tej matki boleści, której niesie pociechę. Natomiast postać sławy z trąbką przy ustach, stojąca na prawo, u wierzchołka otarza, sprawia wrażenie niemiłe. W jej postawie wybitna jest rubaszność i nieuczulność na tę boleść, tak, że ochoła bierze wydrzeć jej z ręki trąbę, której każdy odgłos silniej tylko pobudzić może boleść matki, jakiej nawet religia ukochi nie zdołał. Nicco więcej godności w postaci rubasznej tej sławy i więcej poszanowania dla cierpienia matki, nie byłoby zaszkodziło kompozycji. Artysta zapomniał, że z postępem cywilizacji, owa niegdys stęgnąca sława, 99 gęb swoich się pozbyła. Niechęć zaś trąbką swoją walczyć z przerażlwym światem lokomotywy, ogranicza się już dzisiaj na wrycie imion w epoce dziejowych pomników, i na złożeniu gałązki wawrzynu na świeżej mogile. Nie rozgłośna to może nagroda, ale czulsza i delikatniejsza, tyle nawet delikatna, że miasto niszczycy dzieło religijnej pociechy, wspólnie z nią zagodzi balsamem pokoiu, boleści i rozpaczy matki.

Okrom jednakże tej kompozycji, która odznacza się przynajmniej szlachetniejszą myślą, upróżnionym szukali pomiędzy najznakomitszymi malarzami francuzkami utworów zasnugających na przyimiotnik genialnych. Z pewnem też poczuciem narodowej dumy zawrócił me od Mertona ku Matejce. Jakkolwiek zaś jego obraz „Dzwon Zygmunta” nie zrobil nam tego wrażenia co Skarga, Unia, Stefan Bałory, przecięt widzieć, że Merton z wielkim dla sztuki

będzie, posiadał i uprawiał inne jeszcze pola, dowiadujemy się natomiast z ust Demka Chachuly, że tenże nie ma przeciw temu, aby Grüner, a byle od niego trzy morgi pola dalej odprędał, był najpewniejszym, że Demko ma prawo sprzedać ten grunt i że stanie się właścicielem gruntu, skoro otrzyma przystępny kontrakt. Oświadczył tedy Grünerowi, aby mu tenże wystawił i podpisał kontrakt, tudzież aby w tym kontrakcie o żadnym zastrzeżeniu nie było mowy. Grüner widząc, że Kosowski, który wówczas prawie wszystkie pieniądze miał przygotowane, nie odstąpił od swychądań, obiecał natomiast stanowiąc, że przystaje na wszystko i da mu kontrakt kapitału w Uhnowie. Kosowski uwierzyłszy Grünerowi, wypłacił mu natychmiast wobec świadków 160 zł., na resztę 40 zł. obowiązał się Grüner poczekać do 18. stycznia bez procenta, zaprzęgi konie i odwiózł go do Uhnowa, gdzie miał być kontrakt spisany. Przybywszy do Uhnowa, Grüner postawił nowy warunek, o którym zwrócił się do Demka Chachuly. Wbrew swemu przysiężeniu żądał od Kosowskiego, by tenże wypłacił mu natychmiast resztę ceny kupna w kwocie 40 zł., a jeżeli ich nie ma, to mu je żona Grünera pożyczę. Chcąc nie chcąc, musiał Kosowski przystać na to, by tylko raz przysięgł już w posiadanie gruntu. Wypłaciwszy więc resztę ceny kupna domagał się Kosowski kontraktu, lecz Grüner pod pozorem, że już zabazach zechodził, niechciał pojechać do pisarza, a wręczając mu jakieś pismo, rzekł do niego: „Weż to tymczasem, jutro przepiszemy z tego nowy kontrakt.“ (D. c. n.)

Kronika miejscowa i zamiejszcowa.

— Przypominamy, że dziś o godz. 5. po południu odbędzie się popis uczniów Towarzystwa gimnazjalnego „Sokoła“, na placu obok sali Towarzystwa na przeciw ogrodów Pojezuickiego.

— Dziś w ogrodzie Pojezuickim odbędzie się Feystyn ogrody na dochód nowo zawiązanego Towarzystwa akademickiego: „Biblioteka słuchaczy prawa“ uniwersytetu lwowskiego. Spodziewać się należy, że publiczność lwowska, a szczególnie inteligencja licząca napłytnie do ogrodu Miejskiego, gdzie spędzi — jak się słusznie spodziewamy po dotychczasowych ułudach akademickich urządzanych zabawach — kilka miłych chwil, i da poparcie szlachetnym celom.

— Wczorajsza Gaz. Lwów. donosi: O stanie słabości JE. namiestnika mamy dziś nadzwyczajny pomyślny wiadomości. Noc spędził p. namiestnik bardzo spokojnie, aż przez sześć godzin, a z tego pięć godzin nieprzerwanie. Stan się wzmógł się znacznie i jest obecnie bardzo pomyślny. I ówmię wzrosł apetyt. Oddech coraz dłuższy i swobodniejszy, a głos, który był dotąd stłumiony, dziś jest jasny i donośny. Transpiracja odbywa się bez przerw, regularnie i lekko. Wypociny poranny ustępują.

— Wczoraj w nocy około godz. 2. zmarł nagle śnięty udarem mózgowym Antoni Mravincica, c. k. radca namiestnictwa, zastępca prezesa komisji krajowej w sprawach podatku gruntowego, kawaler orderu żełaznej korony i złotego krzyża zastęgi z koroną. Liczył lat 66.

— Na pomnik dla s. p. Burprehta złożył p. Zdzisław Marchwicki, na ręce p. A. G. w Redakcji Gaz. Nar. 10 złr., pan Liberat Zajackowski 3 złr.

— Przewczoraj znaleziono list obciążony pieniędzmi, a zaadresowany do M. K. w Zbarsz. Właściciel odebrał może swą zębu u pana Adolfa Bergera, szynkarczy przy ulicy Wałowej 1. 18.

— Otrzymujemy następujące zażalenia: Dawniej przy budowie nowych kamienic uważano na to, aby ścieki i odchody były urządzane mrurowanym kanałem, albo krytą rynną, zakopaną w ziemi tak, że na ulicy nie znąć było odchodzących niemi nieczystości, przez to ulica była suchą i nie było smrodu innych wyziewów. Teraz odchody i ścieki prowadzone są wierzchem i po trocizach sączą się na ulicę, a nie mając należytego spadku, w wybojach te zlewy pomij i nieczystości stoją zaleźleniasa i pomimo terażniejszych upałów na takich nalicach leży wiecznie cuchnące zielone błoto. Taką praktyką jak wyż wymieniona, odbywa się w nowo wybudowanej kamienicy podł. 8 i pod l. 6, a i w innych domach przy ulicy Tatarskiej na Żółkiewskiej.

— Na ulicy pod „Dębem“ woda wydobywająca się, która nie ma odchnod stoi zaleźleniasa, i zład pomimo upałów jest błoto nie do przebycia, a coż będzie gdy pójdzie deszcz kilkunastu. — Przy ulicy „Zróźdla“ kilka tam mieszkających reżników, nie dające się im spieniężyć resztki zwierząt, wrzucając w rów, w którym zablona woda powoli się unija, a te gniją, wydają zabitający smród. — To samo się dzieje przy ulicy „Kleparowskiej“ około domu inwaliidów, w domu zwanym „Na szlachcicowem“.

— Są to tylko miejsca w małej liczbie opisane, bo gdyby chcieli wszystkie w niechujnie stojące ulice i place wymienić, to trzeba by kilka arkuszy papieru zużyć. Widać że, woi niechlujnych i zaniedbanych ulic nie dochodzi do magistratu, kiedy woi jego troskliwą opiekę takie fabryki przykrej woi spokojnie istnieć mogły. A na coż taskawie pobiera podatek czynszowy, podatek od psów i inne daniny? Czy może jego w śródmieściu pobiera wyżej wymienione podatki, a po przedmiach pewnie ich nie zbiera, kiedy zupełnie zostawia je w zaniedbaniu. Jestem zatem aby jak w śródmieściu tak i na przedmieściach zawiata czystość i porządek i wiem, że na to coś z kasy wydobyć trzeba, a jeżeli dotychczasowe podatki nie wystarczają, rozdzielbym nowy należy, a nie wątpię że w celu utrzymania czystości, nie będzie odrzucony.

Dr. P. Z.
— Zabawa ogrodowa połączona z loterją fantową, urządzona w ogrodzie Miejskim dnia 12. b. m. na dochód Stowarzyszenia pracy kobiet, przyniosła w ogóle 1.323 złr. 78 ct., kosztu urządzania wynośli 623 złr. 78 ct., pozostało więc czystego zysku 700 złr. Rada zawiadowcza Stowarzyszenia składa najserdeczniejsze podziękowanie szan. paniom, które raczyły takwście przyjąć udział w rozsprzedaży biletów loteryjnych, oraz przy prowadzeniu bufetu ogrodowego; profesorowi akademii technicznej dr. Strzeleckiemu za uprzejmą pomoc i poparcie przez zastosowanie światła elektrycznego, przy oświetleniu wieczornym; wszystkim panom kupcom i właścicielom handlowi za serdeczne i życzliwe ofiary przy zbieraniu fantów loteryjnych, a paniom utrzymującym ogrody, za bezpłatne w znacznej części dostarczenie bukietów i kwiatów; wreszcie całej komitetowi urządzającemu za gorliwe zajęcie się przeprowadzeniem zabawy i poniesione osobiście trudy. — Lwów 23. czerwca 1875.

Colina Łęczyńska.

— We wtorek d. 29. czerwca w dzień św. Piotra i Pawła wykonaną będzie przez najlepsze tu tejsze siły muzyczne msza Witego w kościele Jezuitów.

— Według obliczeń Miejskiego bina statystycznego, zmarło we Lwowie w miesiącu maju 306 osób, między niemi 165 pici męskiej, 141 pici żeńskiej, a mianowicie: w śródmieściu 8 m., 15 ż.; w dzielnicy Halickiej 16 m., 22 ż.; Krakowskiej 35 m., 31 ż.; Żółkiewskiej 13 m., 15 ż.; Lyczakowskiej 15 m., 9 ż.; w szpitalu głównym 48 m., 28 ż.; w szp. Sióstr Miłosierdzia 9 m., 14; w szpitalu wojskowym 13 m.; w szpitalu izraelskim 8 m. 7 ż.

— Według obliczeń Miejskiego bina statystycznego, zmarło we Lwowie w miesiącu maju 306 osób, między niemi 165 pici męskiej, 141 pici żeńskiej, a mianowicie: w śródmieściu 8 m., 15 ż.; w dzielnicy Halickiej 16 m., 22 ż.; Krakowskiej 35 m., 31 ż.; Żółkiewskiej 13 m., 15 ż.; Lyczakowskiej 15 m., 9 ż.; w szpitalu głównym 48 m., 28 ż.; w szp. Sióstr Miłosierdzia 9 m., 14; w szpitalu wojskowym 13 m.; w szpitalu izraelskim 8 m. 7 ż.

— Według obliczeń Miejskiego bina statystycznego, zmarło we Lwowie w miesiącu maju 306 osób, między niemi 165 pici męskiej, 141 pici żeńskiej, a mianowicie: w śródmieściu 8 m., 15 ż.; w dzielnicy Halickiej 16 m., 22 ż.; Krakowskiej 35 m., 31 ż.; Żółkiewskiej 13 m., 15 ż.; Lyczakowskiej 15 m., 9 ż.; w szpitalu głównym 48 m., 28 ż.; w szp. Sióstr Miłosierdzia 9 m., 14; w szpitalu wojskowym 13 m.; w szpitalu izraelskim 8 m. 7 ż.

— Według obliczeń Miejskiego bina statystycznego, zmarło we Lwowie w miesiącu maju 306 osób, między niemi 165 pici męskiej, 141 pici żeńskiej, a mianowicie: w śródmieściu 8 m., 15 ż.; w dzielnicy Halickiej 16 m., 22 ż.; Krakowskiej 35 m., 31 ż.; Żółkiewskiej 13 m., 15 ż.; Lyczakowskiej 15 m., 9 ż.; w szpitalu głównym 48 m., 28 ż.; w szp. Sióstr Miłosierdzia 9 m., 14; w szpitalu wojskowym 13 m.; w szpitalu izraelskim 8 m. 7 ż.

— Według obliczeń Miejskiego bina statystycznego, zmarło we Lwowie w miesiącu maju 306 osób, między niemi 165 pici męskiej, 141 pici żeńskiej, a mianowicie: w śródmieściu 8 m., 15 ż.; w dzielnicy Halickiej 16 m., 22 ż.; Krakowskiej 35 m., 31 ż.; Żółkiewskiej 13 m., 15 ż.; Lyczakowskiej 15 m., 9 ż.; w szpitalu głównym 48 m., 28 ż.; w szp. Sióstr Miłosierdzia 9 m., 14; w szpitalu wojskowym 13 m.; w szpitalu izraelskim 8 m. 7 ż.

— Według obliczeń Miejskiego bina statystycznego, zmarło we Lwowie w miesiącu maju 306 osób, między niemi 165 pici męskiej, 141 pici żeńskiej, a mianowicie: w śródmieściu 8 m., 15 ż.; w dzielnicy Halickiej 16 m., 22 ż.; Krakowskiej 35 m., 31 ż.; Żółkiewskiej 13 m., 15 ż.; Lyczakowskiej 15 m., 9 ż.; w szpitalu głównym 48 m., 28 ż.; w szp. Sióstr Miłosierdzia 9 m., 14; w szpitalu wojskowym 13 m.; w szpitalu izraelskim 8 m. 7 ż.

— Według obliczeń Miejskiego bina statystycznego, zmarło we Lwowie w miesiącu maju 306 osób, między niemi 165 pici męskiej, 141 pici żeńskiej, a mianowicie: w śródmieściu 8 m., 15 ż.; w dzielnicy Halickiej 16 m., 22 ż.; Krakowskiej 35 m., 31 ż.; Żółkiewskiej 13 m., 15 ż.; Lyczakowskiej 15 m., 9 ż.; w szpitalu głównym 48 m., 28 ż.; w szp. Sióstr Miłosierdzia 9 m., 14; w szpitalu wojskowym 13 m.; w szpitalu izraelskim 8 m. 7 ż.

— Według obliczeń Miejskiego bina statystycznego, zmarło we Lwowie w miesiącu maju 306 osób, między niemi 165 pici męskiej, 141 pici żeńskiej, a mianowicie: w śródmieściu 8 m., 15 ż.; w dzielnicy Halickiej 16 m., 22 ż.; Krakowskiej 35 m., 31 ż.; Żółkiewskiej 13 m., 15 ż.; Lyczakowskiej 15 m., 9 ż.; w szpitalu głównym 48 m., 28 ż.; w szp. Sióstr Miłosierdzia 9 m., 14; w szpitalu wojskowym 13 m.; w szpitalu izraelskim 8 m. 7 ż.

— Według obliczeń Miejskiego bina statystycznego, zmarło we Lwowie w miesiącu maju 306 osób, między niemi 165 pici męskiej, 141 pici żeńskiej, a mianowicie: w śródmieściu 8 m., 15 ż.; w dzielnicy Halickiej 16 m., 22 ż.; Krakowskiej 35 m., 31 ż.; Żółkiewskiej 13 m., 15 ż.; Lyczakowskiej 15 m., 9 ż.; w szpitalu głównym 48 m., 28 ż.; w szp. Sióstr Miłosierdzia 9 m., 14; w szpitalu wojskowym 13 m.; w szpitalu izraelskim 8 m. 7 ż.

— Według obliczeń Miejskiego bina statystycznego, zmarło we Lwowie w miesiącu maju 306 osób, między niemi 165 pici męskiej, 141 pici żeńskiej, a mianowicie: w śródmieściu 8 m., 15 ż.; w dzielnicy Halickiej 16 m., 22 ż.; Krakowskiej 35 m., 31 ż.; Żółkiewskiej 13 m., 15 ż.; Lyczakowskiej 15 m., 9 ż.; w szpitalu głównym 48 m., 28 ż.; w szp. Sióstr Miłosierdzia 9 m., 14; w szpitalu wojskowym 13 m.; w szpitalu izraelskim 8 m. 7 ż.

Cenę kąpiel także podwyższono z 45 na 50 ct. dla gości zakładowych, zaś dla innych na 60 ct. Zkądże znów ta nieprawdopodobność?

Te to niedogodności skłaniają lekarzy naszych wysyłać swych pacjentów za granicę. Nie piszę tu tego dla zniechęcenia gości, owszem, aby właściciela skłonił do poczynienia choć w części niezbędnych ulepszeń.

Zdaje mi się, że lepiej nagą prawdę odkryć publiczności, aniżeli uwiereć w nieprawdę i być rozczarowanym, bo chociaż później się i prawdę napisze, nikt nie będzie chciał wiarzyć.

(A. M.) Z nad Duajca od Czehowa. Pospieszam z doniesieniem o kłesze jaka spotkała w dniu 20. bm. między godziną 2 a 3 rano, wsie Wytryszczok, Będzieszyce, Jurków, Tymów, Tworową, miasteczko Czehów, a w części i Biskupicę i wiele innych. Oto w skutek oberwania chmury i zwał powstałe silnej ulewy, powzielały górskie potoki, (których w tych stronach ogromna ilość się znajduje), w tak obrzyjni sposób, jak jeszcze nigdy dotąd, a wystąpiwszy z swoich zwykłych łożysk, polewały pola, poniszczyły drogi i mosty na tychże i nie tylko, że tegoroczne plony bardzo znacznie uszkodziły, lecz i pola same, naniesieniem ogromnej masy kamienia, piasku i żwiru na długie lata znieczyły, tak że potrzeba będzie wytrwałej a ciężkiej pracy i wielkiego nakładu, zanim się takowe do pierwotnego stanu należyte uuprawy doprowadzi.

Szkody są znaczne, które jeszcze dziś dobrze obliczyć się nie dadzą, komunikacja miejscami na razie przerwana. Na dobitkę tego wszystkiego, tego samego dnia między godziną 3 a 4 po południu zerwała się powtórnie bardzo silna burza, która połączona z gradem, który wielkości laskowego orzecha dochodził, jeszcze tem większe спустoszenia porobiła, a to głównie w Wytryszczoku, Będzieszyńcu i Czehowie. Piorun, który w tym czasie po kilka razy uderzył, zniszczył wiele drzew owocowych.

W końcu to jeszcze dodaje, że przed następną burzą, trwała w naszych stronach 14dniowa susza, a gorąca równały się wioskim, przechodził bowiem 30° R.

Dobrotwór, dnia 21. czerwca 1875 Sto sunki handlowe i przemysłowe w miasteczku jak Dobrotwór, a mianowicie handel drzewem do Gdańska, liczne przedsiębiorstwa, potrzebują tak obszernej korespondencji, tytu przesyłek pieniężnych, jakoteż więcej zażywych nad 3 funty albo i kilo 500 gr., że utworzenie poczty wozowej w Dobrotworze jest nieodzowną koniecznością. Łatwo sobie bowiem wyobrazić, jak wielką to niedogodnością, jeżeli ktoś w Dobrotworze obstawuje sobie towar albo lichotki ważące przeszło 3 funty w. w. albo i kilo 500 gr., a musi po takowe, aby odebrać za awizem, które przez pocztę Dobrotwórcy dostaje, posyłać usynego posłańca aż do Kamionki str. i zapłacić posłańcowi za drogę najmniej 1 zł. za 27 mil. Jeżeli więc uwzględnisz tę nie wygodność publiczną, z drugiej zaś strony niezawodny dochód, jakiby miał skarb, gdyby chciał temu zapobiedz, to nieostaje inna odpowiedź, jak tylko zaprowadzenie poczty wozowej na drodze Kamionka-Dobrotwór i Dobrotwór-Kamionka, czego się też spodziewamy.

— Na fundusz zakupu Unji Matejki złożył prócz wykazanych już w Gazecie Narodowej 13.766 złr. 83 ct. — przez delegata ks. kanonika Zabolickiego: N. N. z Przemysła 3 złr.; ks. kan. Mazurak 20 złr.; M. Szurek 3 złr.; N. T. B. 1 złr., razem od ks. Zabolickiego 27 złr. — przez delegata p. B. Smiałowskiego wygra na Dydiatyczach 5 złr.; p. Jarosławski 1 złr. 75 ct., ks. Jan Niedzielski i zł. 15 ct., Durak, Stecewicz, Nawrocki, F. Niedzielski i Borowski wspanie 1 złr. 10 ct., razem dalsza składka od p. Smiałowskiego 9 złr. — przez Gazetę Narodową: ks. G. Gasiowski 1 złr.; H. Brzeziński 1 złr.; ks. W. Jarzemowicz 5 złr.; Soltyski 11 złr.; W. T. C. L. po 1 złr.; A. Wohlleber 5 złr.; Kopsiński, Parys, K. Kominski, Józ. Łozński po 2 złr.; Korytkiński z koncertu 12 złr.; urzędnicy telegrafu we Lwowie 35 złr. 34 ct.; urzędnicy pocztowi w Tarnopolu 24 złr. 90 ct. razem przez Gazetę Narod. 105 złr. 24 ct. — Razem 13.908 złr. 7 ct.

— Szczawnica d. 24. czerwca. Muszę wam przecież kilka słów donieść o naszej Szczawnicy, zwłaszcza, że czemś dobiem podzielić się warto, a dobiro to jest wszakże, że nasze krajowe kąpiele, coraz więcej nęczone bywają, bo znacząco, że zacyzamy tracić powoli fatalne to uprzedzenie do wszystkiego, co swoje, uczymy się je należycie oceńać, a i mienie nasze nie wyjdzie za granicę, ale zostanie w kraju. Nigdy jeszcze o tym czasie nie widział w sobie Miodziński w gościnie tyle szakujących zdrowia lub rozrywkę, ile tego roku. Postród pięknej pogody snuje się ich mnóstwo i to nie sąmy nasze, ale i gości z zagranicy. Przed innymi zaś widzisz na deptaku dużo Moskali, a język ich rozlega się w powietrzu naszym, iakby to była Moskwa, i niby przeciw temu mi nie można, gdyż by nie owe przykre nęczenie, które się mimowoli budzi na ich widok. Lecz gdy przybyło Szczawnicy gości, przybyło także i pokoi, na razie 50, czterestonoma z tych przyczynił się p. Tomanek właściciel Miodziński. Słowem zakład nasz kąpielowy podnosi się coraz bardziej, a zwyższy, że za 10 miesięcy będzie już prowadziła kolej aż do Staroga Sączca, więc ostatnia jej stacja tylko 5 mil od nas będzie oddalona, winniśmy być pewni coraz większego rozkwitu Szczawnicy. Co daj Boże.

Lubień 24. czerwca. Najdawniejsem źródłem leczniczym w Galicji, jest niezaprzeczenie Lubień, bo już w r. 1773 slynął z swej silnej wody siarczanej, której zbawienne skutki przeciw gościowi tak liczne mamy dowody. Dawniejsze czasy był Lubień miejscem wspólnych wycieczek, zabaw, nawet bałów, które się prawie w każdą niedzielę i święto odbywały. Zjeżdżali się goście ze Lwowa, Groduka, Przemysła i innych okolic. Gość przy swojej kuracji znajdował tu rozrywkę w gronie odwiedzających go krewnych, przyjaciół i znajomych, i już tem samem zapomniał o przykrej chorobie.

Obecnie jednak Lubień przedstawia widok bardzo opłakany. Sezon kąpielowy rozpoczęto 20. maja, a dotychczas tak mało gości, że trudno wiarzyć, aby miejsce kąpielowe, takiej użyteczności, przedstawiało takie pustki. Przyczyna tego jak się zdaje jest od kilku a nawet kilkunastu lat zupełnie zaniedbanie przez obecnego właściciela, który zakład wydzierżawiał. W nr. 144 Ojczyzny podniesione są zalety obecne Lubienia aż do przesady; widać, że autor owego artykułu pisał „pro domo sua.“ Prawda, że nowy budynek o 30m numerach wyrehabilitowano i nawet sprowadzono 12 garniturów mebli, ale pomieszkanki są tak licha i drogie, a przytem wilgotne, że w żadnym razie nie mogą rywalizować z zagranicznymi. Co to czytelniku, te chyba to się nazywa czystelnia, gdy jest 3 gazyet lwowskich, a i te dopiero dzień po nadejściu zjawiają się na sali.

— Kurs giełdy wiedeńskiej Wiedeń 25. czerwca 1875 godzina 10 minut 45 przed południem.

Akcie kred. 217.25. Angle-austr. 116.80. Unionsbank 95.99. Vereinsbank 95.99. Kolei Kar. Lud. 234.25. Kolej podt. 89.25. Franco-anstr. 234.25. Bank 234.25. Franko-z 1860. Oblig. indem. 234.25. Staatsbahn. 234.25. Wiad. Tramw. 234.25. Obtabn 234.25. Rubel papier. 234.25. Usposob. mde. 234.25. Berlin 234.25. Rasz. Banknoten 230.70. Credit. Act. 395.50. Lombard 164.50. Galizier 105.25. Staatsbahn 301. — Rumänier 34.40. Oesterr.-Banknoten 183.75. Usposobienie: —

Wiedeń 25. czerwca 1875. godzina 3. minut — po południu.

Akcie fran.-aur. 39.50. Węgier kred. 220. — Angle-austr. 117. — Unionsbank 96.30. Kolei Kar. Lud. 233.50. Nordbank. 196.50. Kolej połudn. 92. — Kolej Alfid. 132. — Kolej Elzbiet 177.50. Kolej Lw.-czes. 135.50. Węg. Nordostb. 124.75. Vereinsbank 95.99. Wiener-Bauges. 27. — Węg. Ostbahn. 51.75. Gal. indsmnz. 87.60. Lowy z r. 1864 134. — Franco-H.-Bank 59.50. Verksairbank 88.50. Losy tureckie 51.75. Bankbank-Act. 11. — Kolej państw. 276. — Bankverein 102. — Wied. Bayer. 22.70. Losy węgier. 80. — Usposobienie spokojne.

Nadestane.

Szanownej P. T. Publiczności Poleła donosi się, że niedawno założony we Lwowie i znany z dobroci i tanioci towarów Bazar, Breymsya i Palaszkiewicza, przybędzie na jarmark Ułaszowski z wielkim zapasem towarów.

Wszystkim cierpiącym zapewnia zdrowie i sily bez lekarstw i kosztów przez leczenie za pomoca pokarmu, wymieniona Revalschiere du Barry

z Londynu.

Od 28 lat żadna słabość nie oparla się tej przyjemnej potrawie życia, i sprawdza się tak samo u dorosłych jak i dzieci bez medycyny i kosztów, we wszystkich słabościach żołądka, nerwów, płuc, watroby, zawałków, zaflegmienia, cierpieniach nerwowych, astmie, kaszlu, niestrawności, zatarwardzeniu, żylach, bezsenności, osłabieniu, hemoroidach, wodnej suchotnicy, febrze, zakrzepie głowy, uderzeniu krwi, nudnościom i wymiotom nawet w czasie ciąży. Diabete, suchotnicy, reumatyzmach, goscen, bladości. Wyciąg z 80.000 świadectw o wyzdrowieniu, co więcej wszelkiej medycynie się opierały, pomiędzy którymi znajdują się świadectwa: dr. Wurcer radcy medycznego, dr. Angelstein, dr. Schoreland, dr. Campbell, profesor dr. Dedé, dr. Urs, Hrbing, Castleslan, margrabini de Brehan, i wiele innych wysoko polożonych osób, i rozszalań zostaje franco na żądanie.

Skrócony wyciąg z 80.000 certyfikatów: Galicja 18. stycznia 1853.

— Revalschiere du Barry“ jest 4 razy pożywniejsze od mięsa i oprócz tego oszczędza więcej niż 50 razy swoją cenę na lekarstwach. Cena w puszkach blaszanych za pół funta 1 złr. 50 ct., za funt 2 złr. 50 ct., 2 funty 4 złr. 50 ct., 5 funtów 10 złr., 12 funtów 20 złr., 24 funty 36 złr. — Bisczkioty w puszkach po 2 złr. 50 ct. i po 4 złr. 50 ct. Czekolada w proszku lub w tabliczkach na 12 filizanek 1 złr. 50 ct., na 24 filizanek 3 złr. 50 ct., na 48 filizanek 4 złr. 50 ct. w proszku na 120 filizanek 10 złr., na 288 filiz. nek 20 złr., na 576 filizanek 36 złr. Do nabytć, przez Du Barry & Comp. w Wiedniu Walet fischgasse Nr. 6 i w wielu aptekach, jako a w handlach korenyjnych i delikatesów w całym kraju. Miejsca sprzedaży: we Lwowie u Piotra Mikolascha, Leopolda Rotendera, Zygmunta Ruckera, F. W. Królikowskiego, Karola Schubtha i Jakóba Beisera; w Przemyslu u Edwarda Machalskiego; w Stanisławowie u Ferdynanda Stechera; w Stryju u Leona Gärtnera; w Tarnopolu u A. Morawetza i A. Buchelta; w Tarnowie u A. Tenczyina i W. E. A. Wielogórskiego; w Wieliczce u Rudolfa Linnerta; w Białej na Alojzego Reicherta i Ericha Kélera; w Bochni u Franciszka Reissa i J. Bulsiewiczza; w Brodach na M. Franzóza; w Czerniowcach u Altha i Ignacego Schnircha; w Kolomyi u J. Sidorowicza; w Krakowie u Józefa Trauczyńskiego — również we wszystkich miastach u znanych aptekarzy i kupców.

W TEATRZE hr. SKARBKA w sobotę d. 26. czerwca 1875 NIEMA z PORTICI Opera w 5. aktach muzyka Anbera słowa Scribego i Delavigne.

W TEATRZE hr. SKARBKA w sobotę d. 26. czerwca 1875 NIEMA z PORTICI Opera w 5. aktach muzyka Anbera słowa Scribego i Delavigne.

W TEATRZE hr. SKARBKA w sobotę d. 26. czerwca 1875 NIEMA z PORTICI Opera w 5. aktach muzyka Anbera słowa Scribego i Delavigne.

W TEATRZE hr. SKARBKA w sobotę d. 26. czerwca 1875 NIEMA z PORTICI Opera w 5. aktach muzyka Anbera słowa Scribego i Delavigne.

W TEATRZE hr. SKARBKA w sobotę d. 26. czerwca 1875 NIEMA z PORTICI Opera w 5. aktach muzyka Anbera słowa Scribego i Delavigne.

W TEATRZE hr. SKARBKA w sobotę d. 26. czerwca 1875 NIEMA z PORTICI Opera w 5. aktach muzyka Anbera słowa Scribego i Delavigne.

W TEATRZE hr. SKARBKA w sobotę d. 26. czerwca 1875 NIEMA z PORTICI Opera w 5. aktach muzyka Anbera słowa Scribego i Delavigne.

W TEATRZE hr. SKARBKA w sobotę d. 26. czerwca 1875 NIEMA z PORTICI Opera w 5. aktach muzyka Anbera słowa Scribego i Delavigne.

W TEATRZE hr. SKARBKA w sobotę d. 26. czerwca 1875 NIEMA z PORTICI Opera w 5. aktach muzyka Anbera słowa Scribego i Delavigne.

W TEATRZE hr. SKARBKA w sobotę d. 26. czerwca 1875 NIEMA z PORTICI Opera w 5. aktach muzyka Anbera słowa Scribego i Delavigne.

W TEATRZE hr. SKARBKA w sobotę d. 26. czerwca 1875 NIEMA z PORTICI Opera w 5. aktach muzyka Anbera słowa Scribego i Delavigne.

W TEATRZE hr. SKARBKA w sobotę d. 26. czerwca 1875 NIEMA z PORTICI Opera w 5. aktach muzyka Anbera słowa Scribego i Delavigne.

W TEATRZE hr. SKARBKA w sobotę d. 26. czerwca 1875 NIEMA z PORTICI Opera w 5. aktach muzyka Anbera słowa Scribego i Delavigne.

Lwów, z licy handlowej dnia 25. czerwca.	placa żądajda							
I. Akcje za sztuki.	złr.	w.	złr.	w.	złr.	w.	złr.	w.
Kolej gal. Karola Ludwika	233.50	235.50						
Lwów-Czerń. Jassy	135.50	137.50						
Bank gal. gal. po 200 złr.	247.75	251.75						
II. Listy zast. za 100 złr.								
Tow. kred. gal. 5 pr. w. a.	87.80	88.50						
" 4 pr. w. a.	78.75	79.50						
" 5 pr. okręgu	67.80	69.50						
Bank hip. gal. 6 pr. w. a.	62.90	63.50						
Gal. zak. kred. wtośc.	99	100.25						
Ogól. rol. kred. zak. dla Galicji i Bukowiny 6% losowanie w 15 lat.	90.25	90.90						
III. Obligi za 100 złr.								
Indemnicacyjne galic. Poł. kraj. z r. 1873 po 6 pr. Losy miasta Krakowa w Stanisławowie	87.25	88						
" 12	92.25	93.25						
" 16.75	16.75	16.75						
" 15	16.50	16.50						
IV. Money.								
Dukat holenderski	5.10	5.19						
Dukat cesarski	5.15	5.25						
Napoleon	8.85	8.91						
Pół imperyal rosyjski	8.62	8.8						
Babel rosyjski srebrny	1.60	1.68						
Babel rosyjski papierowy	1.61	1.62						
Franki bilety kasowe	1.62	1.63						
Srebro	101	102.50						
Wiedeń d. 23. czerwca. Powozyczny dług państw. (za 100 złr.)	70.20	70.50						
Rent austr. w banku 5 pr. w. a.	74.35	74.45						
" w. a.	261	263						
1869 1/2 losy	105.30	105.40						
1864 po 250 zł. 4 pr.	112	112.20						
1860 " 100 w. a. 5 pr.	112.25</							

Kawa i Cukier

po znacznie zniżonych cenach we Lwowie

JULIUSZA lub WILHELM ADAMA

2619 2-10

Nowitarka Zwiwarka (Ceres)

za bardzo niską cenę jest do nabycia u właściciela Kuchela Pawłowskięgo, poczt. Jarosław. 2564 1-3

Folwark Stasiowa Wola

w powiecie Rohatyńskim obok Bursztyna położony jest od 1 kwietnia 1876 do wydzierżawienia. Refleksyjny zgłosić się raczą do Zarządu dóbr w Bursztynie. 2563 1-3

Z dniem 1. lipca rb.

dwutygodnik

„SZKICE” społeczne i literackie

zamienia się na pismo tygodniowe. Odtąd „Szkice” wychodzić będą w każdym tygodniu w formie dołączającego arkusza druku, wraz z dodatkiem najwspanialszych tłumaczeń najcenniejszych utworów literatury zagranicznej. W pierwszym dodatku wydawanym będzie przekład z własnego dzieła p. Gustawa Roman:

„Młodość Juliusza Cezara”,

o którym to utworze literackim krytyka europejska odnosi się z uwielbieniem. Pomimo podwójnego nakładu „Szkice” podnoszą prężnie zaledwie od czwartego części. Od dnia 1. lipca prężnie wyznosi: w KRAKOWIE rocznie 8 zł., półrocznie 4 zł., kwartalnie 2 zł. Z przesyłką razem 9 zł., półrocznie 4 zł. 40, kwartalnie 2 zł. 50.

PRENUMERATE przyjmują: Księgarnia A. DYGASINSKIEGO w Krakowie; Redakcja „Szkiców” w Krakowie, oraz wszystkie księgarnie krajowe. 2564 3-3

Nader ważne dla szukających służby.

C. k. koncesjonowany zakład stręczący posad dla służby w Czerwonej uliczce, poczta Jarosław, 100 łukrek, za miesięczną płacą 6 do 15 zł., 100 łukrek, które miały prąd i prasować, miesięczna płaca 5 do 7 zł., 40 piastunek do dzieł od 5 do 7 zł., miesięcznie 3 kasterki do kawiarów od 10 do 15 zł. miesięcznie, te ostatnie muszą umieć trwać czytać i pisać a przeto mieć piękną powierzchowność, wszystkie te posady z wiktem. Starający się na powyższe posady muszą wykazać książeczka służbową i świadectwami i posiadać język polski. Mogą zaraz umieścić 6 terminatorów po części do stolarzów po części do szewców.

J. Rechenberg, właściciel zakładu. 2577 3-3

Obwieszczenie.

23 2 4-6

Podpisana zawiadamia niniejszem osoby interesowane, a mianowicie Rodziów, Opiekunów, Przełożonych Zakładów naukowych prywatnych i Osoby pracujące w zawodzie nauczycielskim, że tak samo jak lat ubiegłych, tak i nadal prowadzić będzie specjalne biuro umieszczone w mieście cielek, nauczycieli i in., pod własną firmą i kierunkiem, a mając bliższe stosunki i dawien dawna, rozgłaszane w kraju i zagranicą, trafny i umiejętny wyborem osób, odpowiednio uzdolnionych do tego zawodu, jest w możności zadający uczyć wszelkim w tym względzie zleceniami, które to zarówno do kładnie załatwione będą przez korespondencję, jak i osobiste porozumienie się.

Helena Nowolecka, Kraków, ulica św. Anny 1. 299.

Poszukuje posady

przy gospodarstwie rolnem, człowiek beżenny, obznajomiony z takowym gospodarstwem, tudzież rachunkowością, względem czego wykazać może świadectwami — objąć może posadę najbliżej od 15. lipca b. r. Adres: E. H. Poszte restante w Brzeżanach. 2552 1-3

Metryczne ciężarki

do wag 1906 8-8

ze żelaza i mosiądzu, rzetelnie uczelwane, poleca najtaniej po cenach fabrycznych

Philip Wiener & Comp. w Pradze. 2190 10-12

Stare OLEJNE OBRAZY

dobrego pojęcia i dobrze zachowane, są do nabycia razem lub pojedynczo.

Oglądać można w handlu pana W. J. o 500 morgach przetrzeźni lana, pola i lak Dworskiego, przy placu Halickim, gdzie półtora mil od dworca kolei Gródzkiej. Zgłoszenia o cenie z właścicielem porozumieć się pod adresem Wincenty Karasińskiego, poczta Białogóra. 2646 2-

FOLWARK

Handel MICHALA DYMETA we Lwowie, oddając się prawie wyłącznie interesom zaopatrzenia kościółów i cerkwi w Paramentu i Sprzęty dla ich ozdoby i użytku, powiększył swój zakres przez urządzenie SKŁADU Dywanów angielskich rozmaitej wielkości, i Krzyży żelaznych pamiątkowych i nagrobkowych rozmaitej wielkości i różnym rysunków.

Cenniki rozsyłają się na żądanie. Obstalunki i polecenia z prowincji uskuteczniają się szybko i akuratnie. 1982 6-12

Antoni Kirschner.

Niniejszem zawiadamiam P. T. Szanowną publiczność, iż objąłem dla Galicji główny skład wyrobów z giętego drzewa z słynnej fabryki Braci Thonetów we Wiedniu i urządziłem takowy w połączeniu ze składem mebli przy placu Trybunalskim 1. i. we Lwowie. Wszelkie wyroby te będą na miejscu bez doliczenia kosztów transportu po cenach oryginalnie fabrycznych sprzedawane, kupcom zaś i odbiorcom znaczących partij ustępie się nadto odpowiedni rabat. Z poważaniem

Wielki skład nowych oocochowanych Miar i wag

L. Buganyi & Comp.

fabrykanci metrycznych miar i wag i liveranci przedmiotów dla kolei żelaznych, we Wiedniu, Singerstrasse N. 10.

Pozwalany sobie zwrócić uwagę P. T. kupców i ich własnym interesom, na to, aby potrzebę swą w miarach i wagach pokryli w locie, jak się to powszechnie dzieje, gdyż w zime ceny tych przedmiotów znacznie się podniosła.

Cenniki bezpłatnie. 1592 22-25

Obwieszczenie.

W myśl §. 6. ustawy z dnia 9. kwietnia 1873 podaje się do powszechnej wiadomości:

1. że w skutek uchwały c. k. sądu obwodowego w Przemyśle z 9. czerwca 1875 l. 8218 została wciągnięta do rejestru spółek zarobkowych i gospodarczych w tymże sądzie firma Towarzystwa zaliczkowego dla powiatu Mościskiego,
2. że wedle statutu tegoż Towarzystwa z 25. maja 1875 Towarzystwo to nosi nazwę „Towarzystwo zaliczkowe dla powiatu Mościskiego.” Stowarzyszenie w duchu ustawy z d. 9. kwietnia 1873 zarejestrowano z poręką nieograniczoną z siedzibą w Mościskach
3. że równocześnie z niniejszym ogłoszeniem rozpoczyna czynność swoją w mieście Mościskach w zabudowaniu Rady powiatowej,
4. że celem Towarzystwa jest dostarczenie członkom swym za pomocą zespolenia własnych sił i wspólnego kredytu wszystkich stowarzyszonych na umiarkowany procent gotowych pieniędzy, jakich potrzebują do obrotu w gospodarstwie, przedsiębiorstwie lub w rzemiośle,
5. że czas trwania Stowarzyszenia jest nieokreślony,
6. że Dyrekcją składają: ks. Roman Stojalowski jako dyrektor, p. Jarosław Bielawski jako kasjer, p. Jerzy Szalbot jako zastępca dyrektora, p. Ludwik Tiuz jako zastępca kasjera, wszyscy w Mościskach zamieszkałi, którzy to członkowie Dyrekcji Stowarzyszenia zaliczkowego firmę tegoż Towarzystwa w ten sposób podpisują będą, że do firmy: „Towarzystwo zaliczkowe dla powiatu Mościskiego.” „Stowarzyszenie w duchu ustawy z dnia 9. kwietnia 1873 zarejestrowane z poręką nieograniczoną z siedzibą w Mościskach” swe podpisy jak wyżej dołączają będą, że zarząd tegoż Towarzystwa stanowią Dyrekcja, złożona z dwóch członków to jest: Dyrektora i kasjera, a w razie przeszkody z zastępcy Dyrektora i kasjera, a w razie przeszkody z tegoż zastępcy, że ogłoszenia publiczne uskutecznić się będą przez jeden z dzienników krajowych,
7. że udział w Stowarzyszeniu ustanowiono najmniej na 10 zł. w. a., a najwięcej na 500 zł. w. a. i tworzy się albo wplatami w całości zaraz po przystąpieniu albo wkładkami i to w pierwszym miesiącu najmniej w kwocie 1 zł. w. a., zaś w następnych najmniej po 50 ct. a. w., w końcu 2660 1-1
8. że odpowiedzialność stowarzyszonych za zobowiązania Stowarzyszenia jest solidarną i nieograniczoną.

Z Dyrekcji Towarzystwa Zaliczkowego. Mościska, dnia 20. czerwca 1875.

Żęby i Szczęki

pod wszelkimi względami podobne do naturalnych, zupełnie przydatne do mówienia i przeżuwania, stawiają bez bólu.

Ból zębów

usuwa przez ubawladanie nerwów, a zęby zrotum lub masą do zębów podobną płoskuje 1951 11-7

IGNACY WEISS, dentysta

członek kolegium wiedeńskich dentystów, ordynuje codziennie od 9-6 godziny przy ulicy Halickiej Nr. 1 w i - a - vis kościoła katedralnego we Lwowie. 2590 3-3

Zmiana lokalu.

HANDEL WIN I RESTAURACJA FRANCUZKA

L. H. Mateckiego

przeniesioną z ulicy Halickiej do nowo urządzonego lokalu w Hotelu Angielskim. 2630 5-12

Do sprzedania 1/3 część Lipicy górnej

w powiecie Rohatyńskim, osobne ciało tabularne; obszar 1110 morgów a to: 240 morgów roli, 142 morgów sianożęci, z tych 99 morgów łąsy, 34 morgów pastwisk, 4 morgi sadów i ogrodów, 680 morgów lasów. Szczegółowe wiadomości udzieli właściciel D. Górski w Lipicy górnej, poczta LIPICA dolna, lub adwokat Wesołowski w Złoczowie. 2665 1-3

Egzaminowany maszynista,

uzdolniony do prowadzenia łolomobili i wszelkich maszyn rolniczych, opatrzone w klubne świadectwa, poszukuje posady w kraju lub za granicą. Adres: Francisek Lewandowski, w Czerwonogrodzie, poczta Uścielecko. 2565 1 3

NIESPODZIANKI!

Niedawno we Lwowie zabroniono zmiany z dobroci i tanioci towarów

BREYMAJERA i POLIWSKIEWICZA

zjedzą z wielkim zapasy na czas jarmarku do ULASZKOWICZ.

Rozseć domową alifse. Cenniki rozsyłają na żądanie franko.

Przeczyszczenie krwi za pomocą pigulek REDLINGERA

które prawie od 100 lat okazały się wyborem środkiem przeciw ostryści krwi, złym sokom, zwichniętoma trawieniu, zatwardzeniu itp. Sposób użycia w 24 językach. Pudełko z 21 pigułkami 21 ct., z wój z 8 pudełkami 1 zł. 10 ct., przy wysyłkach pocztą 10 ct. więcej.

Główny skład dla Austro-Węgier: Apotheke „zum Salvator” we Wiedniu, Kärntnerstrasse 22. Umiejętne świadczo do pigulek Redlingera, handlu hurtowego C. J. REDLINGER & K. w Augsburgu. Powszechnie zdanie jest najpewniejszą rejonią o wartości i dobroci pewnej rzeczy. Nigdzie ono nie wypadło korzystniej, jak o pigułkach Redlingera, które przyrębnym przyjęciem Publiczności cieszą się przeszło 100 lat. Pigułki Redlingera od dłuższego czasu kilkakrotnie rozbiorem i próbowałem, i dlatego w danych razach zalecałem imo pacjentom obserwując tychże skuteczności. Na podstawie tego mogę o tym środku podać następujące orzeczenie moje.

Pigułki Redlingera złożone są z najwyborniejszych pierwiastków roślinnych. Są tam po części aromatyczno-gorkie, a po części roztrawiająco-gorskie, w części zaś pobudzające i wzmacniające pierwiastki wszystkie w nich nie szkodliwe, lecz przeciwnie dla organizmu zabawienne i potrzebne. W tym swoim składzie działają ingerując w ten sposób, że wznęcają apetyt, sok żołądkowy wzmacniają i przyspieszają, a jednocześnie następują w kanale odhodowyn, rozszerzają i osłabiają go, co przyspiesza i wznosi większych ilości, tak dalece, że uchylają powody do rozmaitych chorób, a funkcje w organizmie odbywają się prawidłowo. Tymi wiadomymi do rozmaitych chorób są: brak apetytu, ospałość i osłabienie kanału odhodowego, które się objawiają po części skłonności do zatwardzenia a w części w biegunkach, w końcu wzdęcie żołądka, odbijanie, mdłości itp., jakoteż jako bezsporne następstwa sprawiają długotrwały ponurość, smutek i niechęć do czynności.

Wszystkim tym zbroceniom, jakoteż stąbnościom, które się pośrednio lub bezpośrednio rozwijają, pomagają jak się sam przekonaliśmy pigułki Redlingera i zauważamy, że takowe także skutują przeciw hemoroidalnym cierpieniom, renowacji, skróceniu, chorobom uszkólnym i przeciw bólowi głowy. To stwierdzam swoim podpisem: 24071 2-3

Berlin, 16. grudnia 1870. Dr. Johannes Müller, rada medycy.

We LWOWIE w apt. Zyg. RUCKERA. Na prowincji dostać można u pp. Tork w Peszce, Purgeltnera w Graeu, Mittlbacha w Zagrzebiu, Serwallo w Tryjeście.

Obwieszczenie.

W myśl §. 6. ustawy z dnia 9. kwietnia 1873 podaje się do powszechnej wiadomości:

1. że w skutek uchwały c. k. sądu obwodowego w Przemyśle z 9. czerwca 1875 l. 8218 została wciągnięta do rejestru spółek zarobkowych i gospodarczych w tymże sądzie firma Towarzystwa zaliczkowego dla powiatu Mościskiego,
2. że wedle statutu tegoż Towarzystwa z 25. maja 1875 Towarzystwo to nosi nazwę „Towarzystwo zaliczkowe dla powiatu Mościskiego.” Stowarzyszenie w duchu ustawy z d. 9. kwietnia 1873 zarejestrowano z poręką nieograniczoną z siedzibą w Mościskach
3. że równocześnie z niniejszym ogłoszeniem rozpoczyna czynność swoją w mieście Mościskach w zabudowaniu Rady powiatowej,
4. że celem Towarzystwa jest dostarczenie członkom swym za pomocą zespolenia własnych sił i wspólnego kredytu wszystkich stowarzyszonych na umiarkowany procent gotowych pieniędzy, jakich potrzebują do obrotu w gospodarstwie, przedsiębiorstwie lub w rzemiośle,
5. że czas trwania Stowarzyszenia jest nieokreślony,
6. że Dyrekcją składają: ks. Roman Stojalowski jako dyrektor, p. Jarosław Bielawski jako kasjer, p. Jerzy Szalbot jako zastępca dyrektora, p. Ludwik Tiuz jako zastępca kasjera, wszyscy w Mościskach zamieszkałi, którzy to członkowie Dyrekcji Stowarzyszenia zaliczkowego firmę tegoż Towarzystwa w ten sposób podpisują będą, że do firmy: „Towarzystwo zaliczkowe dla powiatu Mościskiego.” „Stowarzyszenie w duchu ustawy z dnia 9. kwietnia 1873 zarejestrowane z poręką nieograniczoną z siedzibą w Mościskach” swe podpisy jak wyżej dołączają będą, że zarząd tegoż Towarzystwa stanowią Dyrekcja, złożona z dwóch członków to jest: Dyrektora i kasjera, a w razie przeszkody z zastępcy Dyrektora i kasjera, a w razie przeszkody z tegoż zastępcy, że ogłoszenia publiczne uskutecznić się będą przez jeden z dzienników krajowych,
7. że udział w Stowarzyszeniu ustanowiono najmniej na 10 zł. w. a., a najwięcej na 500 zł. w. a. i tworzy się albo wplatami w całości zaraz po przystąpieniu albo wkładkami i to w pierwszym miesiącu najmniej w kwocie 1 zł. w. a., zaś w następnych najmniej po 50 ct. a. w., w końcu 2660 1-1
8. że odpowiedzialność stowarzyszonych za zobowiązania Stowarzyszenia jest solidarną i nieograniczoną.

Z Dyrekcji Towarzystwa Zaliczkowego. Mościska, dnia 20. czerwca 1875.

Administrator dóbr ziemskich.

którę mając jenałną plenipotencję je dnego z p. właścicieli największych dóbr w Galicji, zarządzam temi wszystkimi przez list kilka, w tym czasie uregulował manipulacje administracyjną, rachunkową i kasową gospodarstwa tak polne jak i lasowatymi urządzeniami, opierając się na praktyce połączonej z teorią, wszystko z zupełnym zadowoleniem właściciela. Wszelkie tylko interesami był zmuszonym z tej posady ustąpić, a teraz już swój interes uregulowawszy, poszukuje odpowiedniego obowiązku w Galicji lub w zabranym krajach. Może się zaszczyścić rekomendacją poprzedniego chlebodawcy, a w razie wymagania świadectwem, kto by z PP. właścicieli większego majątku życzył sobie wejść z ogłaszającym się w mowę, raczy się zgłosić do Adm. „Gaz. Narodowej” 2523 4-4

DOBRA

obszar 2000 morgów, w połowie łąk i łąków, a w drugiej połowie dobrej gleby pszennej, niedaleko gościńca, miasta i kolei, poszukują się do kupienia. Dokładne oferty pod: A. M. N., Lwów, poste restante. 2606 3-3

TURNIPS

czyli rzepę pastewną w zdrowem ziarnie i polecam kaskawie po następujących cenach:

Białe długi lub okrągłe	centnar 56 zł.	funt 70 c.
Żółte długi	„ 75 zł.	„ 90 c.
Żółte krótkie	„ 80 zł.	„ 1 zł.
Wszystkie gatunki razem zniższe	„ 0 zł.	„ 50 c.

Rzepa pastwana Sierniówka zwana biała, okrągła, lub długa, centnar 45 zł. funt 6 c.

Powysze rodzaje turpisu i rzepy są nieocenione jako pokarm dla bydła sięją się od czerwca do sierpnia 2 funty na morg.

WILHELM ADAM we Lwowie 2620 3-6 przy placu Mariackim Nr. 35.

TOWARZYSTWO STOLARSKIE

w Lwowie, przy placu Dominikańskim l. 1.

połączyć swój własny, z najsuchszego materiału i podług najnowszych najgostowniejszych warów wykonaniami, wyrobami ofiicerami

SKŁAD MEBLI,

zraz wielki wybór

luster, materji na meble, dywanów, sukna na podłogi, karniszów i kutasów do okien, jakoteż mebli giętych i mebli żelaznych

po cenach starych i niskich.

Przyjmuje także zamówienia na wszelkie do zawodu jego należące roboty i uskutecznia takowe pod zaręczeniem spieszności i dokładnego wykonania. 2561 1-8

WCHY

Zakład kąpielowy

Administracja w Paryżu, 22, bulewar Montmartre.

1879111 9-9

(Francja departament de l'Allier)

Właściciel rządowa francuska. Administrat. w Paryżu, 22, boulevard Montmartre

POZA KĄPIELIOWA

w zakładzie Wichy, jednym z najwspanialszych urządzonych w Europie, kąpiele i natryskowania wszelkie dla uleczenia chorób żołądka, wiatru, pęcherza, zwirca, cukrzycy (diabetes) dna kamienica, etc.

Codziennie od 15. maja do 15. września. Teatr i Koncerty Casino. Muzyka w Parku. Czystałnia. — Salon dla Dam. — Salon do gier, do konwersacji, do gry w Bilard. Koleje żelazne prowadzą do Wichy

Der persönliche Schutz

Rathegeber f. Männer jeden Alters

36. nakład, 234 str. z 60 anatomich. ryćcinami stalowymi, opieczętowanymi w okładce. Wydanie oryginalne

Laurentius.

Do nabycia w każdej księgarni, także we Wiedniu u Carl Pohan, Wollzeile 93, jakoteż u wydawcy, Hobeiser, Leipzig. Cena 2 zł. 30 ct. 1903 16-20

SOCJOLOGJA

AUGUSTA COMTEA.

ROZPRAWA FILOZOFICZNA

BOLESŁAWA LIŃKOWSKIEGO

Cena zł. 1.50 5-6

SKŁAD GŁÓWNY W KSIĘGARNI POLSKIEJ LWÓW, 12. ul. KOPERNIKA.

TEGOŻ AUTORA: 0 kwestji robotniczej 20 ct. Losy narodowości polskiej na Szląsku. (Dochód na rzecz Towarzystwa oświaty ludwej w Szląsku) 30 ct.

Spółka

dla rolnictwa i przemysłu rolniczego,

widzi się spowodowaną zaprzeczyć wieściom, jakoby się rozwiązała. Zaniechała tylko utrzymania magazynów pierwotnym jej programem a nie obiętych lecz interesu

komisowe i kredytowe

dotąd zatrzymuje i wszelkie zamówienia ze wskazanych jej fabryk przyjmować a w rach danych i kredyt udzielać będzie. 2658 2-3

Bureau des Herrn DELAPORTE, Anwalts in Paris

Nr. 23. Strasse St. Anne

Offertverhandlung

im Justizpalast zu Paris, Mittwoch den 4. August 1875,

über die Herrschaft und Waldungen von Smerek und Kalnica

in Galizien, bestehend aus Ackergründen, Wiesen, Waldungen, Wohnhäusern und Wirtschaftsbauöden, mit beilaufig 5.000 Hectaren Bodenfläche.

Preis 100.000 Francen. 2634 4-5

Wegen Ausrufen sich zu wenden: an Herrn Delaparte und an Herrn Hurteury, Advocat N. o 134 Strasse Bonaparte in Paris.

Do plombowania dziurawych zębów

nie masz skuteczniejszego i lepszego środka nad plomby do zębów c. k. nadworn. dentysty J. G. POPPA w Wiedniu, Stadt, Bognergasse Nr. 2; plomby te każda osoba z zupełną łatwością i bez bólu może sobie włożyć w próżny żąb, takowa zaś zaraz łączy się ze szczątkami zęba, zapobiega dalszemu jego puceniu się i ból usmierza.

ANATERYNWA WODA DO UST

Dr. J. G. POPPA

c. k. nadwornego dentysty we Wiedniu, Stadt, Bognergasse Nr. 2. We flakonach i zł. 40 cent.

jest najznakomitszym środkiem w reumatycznych bólach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpoczyna znajdując się na zębach kamień winny i niedopuszcza do tworzenia się nowego; umacnia chwycenie się zęby przez wzmocnienie dziąsła; a oczyszczając zęby i dziąsła od szkodliwych materji, nadaje natom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich, już po krótkim użyciu.

Anaterynowa PASTA DO ZĘBÓW

Dr. J. G. POPPA

c. k. nadwornego dentysty we Wiedniu. Preparat ten ntrzymuje świeżość i czystość oddechu, a oprócz tego służy do nadania zębom świetnej białej barwy do pucenia się takowych niedopuszcza i działa zmiana. 1891 21-40

Dr. J. G. POPPA

roślinny proszek DO ZĘBÓW. Oczyszczając zęby tak dalece, iż przy codziennem jego użyciu nie tylko usuwa się zwykły kamień winny, ale i sama glazura zębów wzrasta pod względem białości i delikatności. SKŁADY: We Lwowie: apteka pp. Millings, P. Mikolasa, J. Beisera, Zyg. Ruckera, Jakoba Pipasa i handl. pp. Bonif. Stöllera i K. Strzyżowskiego. W Krakowie: pp. Górecki, J. Jabn, L. Feintuch, E. Stockmar apt. i N. Bedyk aptek, Stiedlicki apt. w Drohobyczu; w apt. Lud. Dobrzańskiego, jakoteż we wszystkich aptekach, handlach perfum i galant, na prowincji w Galicji i na Bukowinie.

Parisier Damen Modes (Corsets)

M. M. Weiss aus Paris

Stadt Neuer Markt (Mehlmarkt) N. 2 WIEN 1 Stück

Kantor wymiany

c. k. uprzyw. galic. akeyjnego Banku Hipotecznego

kupuje i sprzedaje

wszystkie efekta i monety

pod warunkami najprzystępniejszymi.

Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezwzględnie po kursie dziennym. 2284 15-7

Tylko za 7 zł. 50 ct.

Słuchajcie, zdumiewajcie się i przypatrzcie się!

Prawdziwy angielski nie do zniszczenia garnitur stołowy, który nie w jednym domu używany, ma więcej szk. dlugich 176k barwonowych, składający się z następujących 58 przedmiotów, rozczyszczenie praktycznych na wieczność. Żyłki z białego Alpacę są z jednego metalu, który pozostanie zawsze białym jak srebro. Garnitur składa się z następujących rzeczy:

Te 58 sztuk	Te 58 sztuk
kosztują	kosztują
tylko	tylko
7 zł. 50 c.	7 zł. 50 c.

Wszystkie te przedmioty w ilości 58 sztuk kosztują tylko 7 zł. 50 ct. w handlu wyprzedzą towary metalowych Au Bou Marché, we Wiedniu, Stadt, Adlergasse 12.

Są także lepsze garnitury po 9, 10, 12 zł. do nabycia. 2284 2-3

HEMATOSINE

PP. TABOURIN, kawalera legji honorowej, i LEMAIRE, chemików.

Środek żelazisty, fizjologicznie przyswajalny dla organizmu.

Środek ten niezawodny leczy szybko i radykalnie wszelkie choroby z niedokrewnością pochodzącą.

dzieci, białe upływy, brak miesięcznych odptywów, wycudnienie, osłabienie ogólne, moczny i długi powrót do zdrowia.

Najdelikatniejszego rodzaju wyborne HEMATOSINE, nie sprawia nigdy zatwardzenia, nie utrudza organizmu, nie sprawia obrzydzenia, smiędnących przypadłości.

Hurtowa sprzedaż u p. DENNOIX et Ce. w Paryżu, 22, rue du Temple, we Lwowie w apteczce p. P. Mikolasa. 1946 18-24